<sup>27</sup> Cl. 9.9.4.

<sup>28</sup> Cfr. F. M. DE ROBERTIS, *La variazione della pena 'pro modo admissi'* cit. 585.

<sup>29</sup> Cfr. G. IMPALLOMENI, *Riflessioni* cit. 195.

to non manifesto: nel primo caso, non si tratta di un'aggravante prevista sulla base della 'flagranza di reato'<sup>60</sup> ma per l'intollerabile audacia del furto, dunque 'atrocius'<sup>61</sup>.

La distinzione successiva fra reati, in base alla *qualitas facti*, è quella fra *rixae* e *grassaturae*. Il primo termine, in altri testi giuridici, è distinto dalla *turba* per il minor numero dei partecipanti: '*Turbam autem ex quo numero admittimus? Si duo rixam commiserint, utique non accipiemus in turba id factum: quia duo turba non proprie dicentur. Enimvero si plures fuerunt, decem, aut quindecim homines, turba dicetur. Quid ergo si tres, aut quattuor? Turba utique non erit. Et rectissime Labeo inter turbam et rixam multum interesse ait: namque turbam, multitudinis hominum esse turbationem et coetum; rixam, etiam duorum*'<sup>62</sup>. Pertanto, la *turba*, richiedendo l'azione delittuosa di più uomini, sarebbe fatto *atrocius*.

Alle *grassaturae* accenna invece Svetonio<sup>63</sup>, accomunandole ai latrocinii e alle sedizioni, ed Africano (nel brano di Gellio sopra riferito) fa menzione del *grassator* (al singolare), meritevole di pena capitale.

Pertanto, rissa e grassatura erano concretate da atti di violenza, compiuti anche da un numero limitato di soggetti, ma entrambe costituivano una minaccia per l'ordine pubblico, in particolar modo le *grassaturae*.

Nelle grassazioni, poi, l'uso delle armi costituiva un'aggravante<sup>64</sup>: '*Grassatores, qui praedae causa id faciunt, proximi latronibus habentur: et si cum ferro adgredi, et spoliare instituerunt: capite puniuntur, utique si saepius, atque in itineribus noc admiserunt: caeteri in metallum dantur, vel in insulas relegantur*'<sup>65</sup>.

Anche le *expilationes* si distinguono, per la maggiore *atrocitas*<sup>66</sup>, dai furti; e ciò risulta anche da altri testi: '*Expilatores, (...) atrociores fures (hoc enim est expilatores) (...)*'<sup>67</sup>; '*Hi, qui aedes alienas aut villas expilaverint (...), capite puniuntur*'<sup>68</sup>.

<sup>60</sup> *Contra* cfr. C. FERRINI, *Diritto penale romano* cit. 128.

<sup>61</sup> Cfr. Aul. Gell. *Noct. Att.* 20.1.8: '(...) an (...) aut furis manifesti intolerandam audaciam aut nocturni grassatoris insidiosam violentiam non dignam esse capitis poenae existimes?'

<sup>62</sup> D. 47.8.4.3 Ulp. 56 *ad ed.*